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Mediedækningen af arbejdsløse borgeres 
kontakt til jobcentre, a-kasser og sagsbe-
handlere giver ofte indtryk af et system, som 
stiller rigide krav og er svært at finde rundt i. 
Skiftende regeringer har da også haft afbu-
reaukratisering af blandt andet beskæftigel-
sessystemet på programmet, og et mere sim-
pelt og tilgængeligt beskæftigelsessystem var 
også et hovedfokuspunkt for Ydelseskom-
missionens arbejde.

Men hvilken betydning har krav og regler 
om blandt andet hyppige møder med sagsbe-
handlere for de arbejdsløse borgeres liv og 
fremtidsperspektiver? Det har en dansk-
amerikansk forskningsgruppe undersøgt 
nærmere i projektet POAB (The Psychology 
of Administrative Burden), som er finansie-
ret af Det Europæiske Forskningsråd. Jeg vil 
i denne artikel præsentere nogle af resulta-
terne fra forskningsprojektet med særligt fo-
kus på ulighed i, hvordan arbejdsløse oplever 
krav og regler, samt på hvad der kan gøres for 
at lette nogle af de byrder, som opleves af de 
arbejdsløse uden at gå på kompromis med de 
krav, der stilles til dem.

Hvad er administrative byrder for bor-
gerne? 
I forskningslitteraturen anvendes begrebet 
administrative byrder som paraplybegreb for 
borgernes oplevelser af bøvl, besvær og pres i 
forbindelse med, at de er underlagt offentlige 
regler og krav, som skal efterleves for at få ad-
gang til offentlige ydelser og services såsom 

Administrative byrder handler om de ulemper og barrierer, som borgerne på forskellige måder kan op-
leve, når de er i kontakt med det offentlige. I denne artikel præsenterer jeg nogle af hovedresultaterne 
fra et EU-finansieret forskningsprojekt om administrative byrder. Artiklen har særligt fokus på, 
hvordan krav og regler kan have en ulighedsskabende effekt og på, hvordan kontakten mellem bor-
gere og det offentlige kan gøres nemmere uden at ændre fundamentalt på eksisterende krav og regler.

Borgernes oplevelse af  
administrative byrder i  
kontakten med det offentlige: 
Resultater og anbefalinger fra 
et forskningsprojekt

kontanthjælp, dagpenge, handicapydelser, 
pladser på plejehjem og meget mere. Over-
ordnet skelner litteraturen mellem tre for-
skellige typer af byrder eller omkostninger, 
som borgerne kan komme ud for: lærings-
omkostninger, efterlevelsesomkostninger og 
psykologiske omkostninger (Halling og 
Bækgaard 2023; Moynihan, Herd og Harvey 
2015).

Læringsomkostninger handler om de byr-
der, der kan være forbundet med at sætte sig 
ind i en given ydelse. Det kan fx handle om 
den tid og energi, der er påkrævet for at sætte 
sig ind i, hvordan man søger om kontant-
hjælp eller dagpenge. Hvis læringsomkost-
ningerne er høje, kan det afholde folk fra at 
søge om ydelser, som de egentlig er beretti-
gede til, fordi de enten ikke er opmærksom-
me på, at ydelsen findes, eller fordi de ikke 
ved, at de har ret til den pågældende ydelse. I 
et dansk studie af boligstøtte finder Hansen 
og Hultin (1997) fx, at det blot er ca. 2/3 af 
dem, som er berettiget til boligstøtte, der 
faktisk ansøger om og modtager ydelsen. 

Efterlevelsesomkostninger handler om de 
byrder, der er forbundet med at efterleve of-
fentlige regler og krav. Det kan fx handle om 
tid, penge og energi forbundet med at møde 
op til møder på jobcentre eller aktiveringstil-
bud, eller med efterlevelse af krav om opda-
tering af CV og hyppige jobansøgninger. 

Endelig handler de psykologiske omkostnin-
ger om det mentale ubehag i form af fx stress, 
autonomitab, frustration og usikkerhed, der 
kan være forbundet med, at man som borger 
skal leve op til offentlige regler og krav for at 
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kunne modtage ydelser og services. Både 
psykologiske og efterlevelsesomkostninger 
kan i sidste ende betyde, at borgere undlader 
at engagere sig i ydelser og services, som er 
relevante for dem, og kan således påvirke ef-
fektiviteten af de offentlige politikker. Hvis 
oplevelsen af byrder påvirker folk i en sådan 
grad, at de har svært ved at leve op til de krav 
og regler, der gælder i beskæftigelsesindsat-
sen, kan det have uønskede policy-konse-
kvenser.

I POAB-projektets undersøgelser findes fle-
re eksempler på, at den måde, som beskæfti-
gelsesindsatsen er indrettet på, er forbundet 
med byrder. En undersøgelse fra 2020 fin-
der, at kontanthjælpsmodtagere i signifikant 
mindre grad oplevede byrder i beskæftigel-
sesindsatsen i de perioder, hvor krav om job-
samtaler med jobcentre og jobkonsulenter 
var suspenderet i forbindelse med corona-
nedlukningerne af samfundet end i perioder, 
hvor disse krav var gældende (Bækgaard m.
fl. 2021). Tilsvarende afrapporterer kontant-
hjælpsmodtagere i højere grad byrder, når de 
har et nært forestående møde med jobcentre 
og jobkonsulenter, end når et sådant møde 
ligger længere væk i tid eller ikke er planlagt 
(Bækgaard og Madsen 2023). Schjødt finder 
desuden i sine studier af unge arbejdsløse, at 
beskæftigelsessystemet som et hele opleves 
som komplekst og uigennemskueligt, og at 
det komplekse system i sig selv har betydning 
for de unges trivsel (Schjødt 2023).

Ulighed i oplevelsen af administrative 
byrder
Foruden spørgsmålet om effektiviteten af de 
offentlige politikker kan der være grund til at 
kere sig om administrative byrder, fordi de 
kan bidrage til øget ulighed. Det er en frem-
trædende hypotese i litteraturen, at admini-
strative byrder ikke opleves i samme grad af 
alle borgere. Mindre ressourcestærke borge-
re har typisk vanskeligere ved at håndtere de 
barrierer, som de møder i kontakten med det 
offentlige. Der er et indlejret paradoks i den-
ne erkendelse. De mindre ressourcestærke 

borgere, det vil sige borgere med enten dår-
ligt helbred, høj alder, manglende uddannel-
se, manglende socialt netværk eller dårlig 
økonomi, er på den ene side dem, der har 
mest brug for de ydelser, som de kan få fra 
det offentlige, men samtidig dem, der har 
sværest ved at varetage kontakten hertil (Bell 
m.fl. 2023; Christensen m.fl. 2020). 

POAB-projektet har i forskellige studier fun-
det støtte til denne forventning. I et studie af 
danske kontanthjælpsmodtagere fra 2023 
finder Madsen, Bækgaard og Kvist (2023), at 
kontanthjælpsmodtagere, som føler et bety-
deligt økonomisk pres, i markant højere grad 
end andre kontanthjælpsmodtagere har 
svært ved at sætte sig ind i kontanthjælpssy-
stemets krav og regler og føler sig markant 
mere stressede end andre. En mulig forkla-
ring kan være, at borgernes fokus på at løse 
de presserende økonomiske problemer sam-
tidig tager opmærksomhed og energi fra at 
navigere i et komplekst beskæftigelsessy-
stem.

I et omfattende studie af danske arbejdsløse 
finder Bækgaard m.fl. (2023), at beskæftigel-
sesrettede tiltag så som fremrykket aktive-
ring og krav om hyppig mødeaktivitet med 
sagsbehandlere har en positiv beskæftigel-
seseffekt for dagpengemodtagere i det ran-
domiserede kontrollerede forsøg ”Hurtigt i 
Gang 1” (se STAR 2023). Effekten kan end-
da spores 10 år efter interventionerne, som 
altså lader til at have en varig positiv effekt 
for mange i denne gruppe. Til gengæld har 
tiltagene ingen beskæftigelseseffekt blandt 
kontant- og starthjælpsmodtagere i forsøget 
”Alle i gang” (se STAR 2023). I denne grup-
pe kan der til gengæld spores helbredsmæs-
sige konsekvenser af indsatserne, idet der 
selv 10 år efter de oprindelige indsatser er en 
øget tilbøjelighed til at modtage antidepres-
siv medicin blandt dem, som har været del af 
interventionerne sammenlignet med dem, 
som ikke har været del af interventionerne. 
Den helbredsmæssige effekt skyldes primært 
et øget medicinforbrug blandt dem, som al-

» Administrative byrder i form  
af krav og regler i beskæftigelses- 
indsatsen har altså potentielt  
ulighedsskabende effekter. 
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lerede forud for interventionen var diagno-
sticeret med angst eller lignende helbreds-
problemer. Undersøgelsen illustrerer, at 
velmente beskæftigelsesrettede tiltag nok 
kan have en positiv effekt for nogle men til 
gengæld kan være forbundet med potentielt 
negative konsekvenser for mindre ressour-
cestærke arbejdsløse. Administrative byrder 
i form af krav og regler i beskæftigelsesind-
satsen har altså potentielt ulighedsskabende 
effekter. 

Hvordan kan byrderne afhjælpes?
Hvis præmissen om, at administrative byr-
der så vidt muligt bør minimeres, accepte-
res, er det næste naturlige spørgsmål, hvor-
dan dette kan gøres uden at gå på kompromis 
med de krav og regler, som findes i beskæfti-
gelsespolitikken, og som varetager legitime 
politiske hensyn. POAB-projektets resulta-
ter leder i denne forbindelse til en række an-
befalinger. For det første er det vigtigt, at 
regler og krav kommunikeres i så simpel en 
form som muligt for at gøre dem let tilgæn-
gelige for alle borgere. I eksperimentelle un-
dersøgelser i Danmark (Bækgaard, Döring 
og Thomsen 2022) og USA (Moynihan m.fl. 
2022) finder vi, at simplificering af regler har 
stor betydning for folks forståelse heraf og 
deres tilbøjelighed til at leve op til de krav, de 
er forpligtede til for at modtage deres ydelse. 
Simplificering kan fx handle om at undgå 
henvisninger til komplicerede paragraffer, 
juridiske fagtermer, passive sætninger og 
fremmedord. 

For det andet kan fleksibilitet i, hvordan krav 
konkret udmøntes, have betydning. Et ek-
sempel på dette er krav om, at arbejdsløse 
borgere med mellemrum skal mødes med 
jobkonsulenter. Her kan muligheden for at 
vælge et virtuelt møde frem for et fysisk 
møde spare de arbejdsløse for transporttid, 

gøre det lettere at håndtere mødet for borge-
re, der lider af social angst og skabe større 
fleksibilitet i indsatsen, fordi det virtuelle 
møde ofte kan planlægges med kortere varsel 
end det fysiske møde (Bækgaard og Madsen 
2023; Hjelmar, Pedersen og Jensen 2021: 
33).

For det tredje peger resultaterne i retning af, 
at der kan være et potentiale i at differentiere 
indsatser og krav, fordi forskellige målgrup-
per reagerer vidt forskelligt på dem  afhæn-
gigt af deres overskud og ressourcer (Chri-
stensen m.fl. 2020). 

For det fjerde indikerer undersøgelserne, at 
det er vigtigt, at der afsættes tilstrækkeligt 
med ressourcer til, at jobkonsulenter og sags-
behandlere har tid og overskud til at hjælpe 
de arbejdsløse. Mikkelsen, Madsen og Bæk-
gaard (2023) finder således, at der i højere 
grad er en oplevelse af administrative byrder 
blandt arbejdsløse dagpengemodtagere, som 
er tilknyttet et jobcenter, hvor jobkonsulen-
ter i høj grad afrapporterer, at de er stresse-
de, end på jobcentre, hvor dette i mindre 
grad er tilfældet. Det er i den forbindelse væ-
sentligt at pointere, at den i medierne hyppi-
ge kritik af jobkonsulenter og jobcentre ikke 
kan genfindes i vores undersøgelser af dan-
ske arbejdsløse. I stedet finder Schjødt, 
(2023), at der blandt de arbejdsløse unge i 
hans undersøgelse er en udbredt tilfredshed 
med jobkonsulenterne, som opleves som en 
positiv ressource, der aktivt hjælper med af-
klaring og svar på spørgsmål. Det giver an-
ledning til en afsluttende overvejelse: I ud-
formningen af et fremtidigt beskæftigelses- 
system kan det for mange blive et problem, 
hvis de helt mister en hyppig kontakt til job-
konsulenter, som for nogle udgør en værdi-
fuld ressource til at navigere i et kompliceret 
system og en svær situation. 

» Administrative byrder i form  
af krav og regler i beskæftigelses- 
indsatsen har altså potentielt  
ulighedsskabende effekter. 

» I udformningen af et  
fremtidigt beskæftigelsessystem  
kan det for mange blive et problem,  
hvis de helt mister en hyppig  
kontakt til jobkonsulenter.
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